
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06355
 Del: 18/09/2014
 Esecutivo da: 18/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Immobile comunale di via della Casaccia , demolizione strutture abusive e pulizia area. 
Affidamento  lavori alla Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi s.c.r.l. Art. 125, comma 8, 
D.Lgs. n. 163/06. [economia cottimo fiduciario]

IL DIRETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio  
annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma  
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il   piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

Vista la relazione tecnica predisposta dal responsabile P.O. ABA, Bonifica Amianto, Coordinamento Attività  
cantieri ed Obiettivi speciali da cui risulta che, in considerazione della situazione di estremo degrado in cui  
versa  l’intera  struttura  dell’immobile  comunale  di  via  della  Casaccia  n.  2-4-6-8,  occorre  procedere  alla 
demolizione delle opere abusive ed alla rimozione dei rifiuti e materiali presenti nell’area;

Considerato che a tal fine sono stati richiesti specifici preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore, ed  
il più conveniente è risultato quello della Cooperativa di Facchinaggio e Trasporto Rifredi s.c.r.l., che si è  
dichiarata immediatamente disponibile e che può riassumersi nel seguente quadro economico:

Importo lavori per demolizioni 
e rimozione materiali (di cui €. 1.800,00 oneri per la sicurezza) €.  32.500,00
I.V.A. al 22%      €.    7.150,00
Totale      €.  39.650,00

Considerato, altresì, che essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00, si propone l’affidamento mediante lo 
strumento del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultima parte, del decreto legislativo 12 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06355



aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e che l’offerta della ditta 
(allegato integrante)  è ritenuta congrua così come attestato nella relazione tecnica; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento impegnare la somma complessiva di € 39.650,00.= inclusa 
Iva al 22%, e di provvedere quindi all’assunzione dell’impegno contabile a favore della  ditta Cooperativa di  
Facchinaggio e Trasporto Rifredi s.c.r.l.;

Preso atto che il codice CIG di questo intervento è ZA8108FAE4;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto  che la  copia  informatica  dei  documenti  sopra citati,  allegata  al  presente  provvedimento  quale 
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

Visto il D.lgs. 163/06;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

    Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1)  di  affidare  a  cottimo  fiduciario,  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  alla  demolizione  delle  strutture 
abusive e pulizia area dell’immobile comunale di via della Casaccia n. 2-4-6-8 alla  Cooperativa di 
Facchinaggio  e  Trasporto  Rifredi  s.c.r.l.  (c.b.  n.  9493); l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta allegata e ritenuta congrua (CIG ZA8108FAE4).

2) di imputare la spesa di  € 39.650,00 assumendo il relativo impegno sul Capitolo 21320 anno 2014, 
come da aspetti contabili del presente atto.

3) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto 
Ing. Michele Mazzoni.

4) di dare atto che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi nei  
confronti dell’aggiudicatario dei lavori.

5) di  prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il                                         n.  
20141606973251.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06355



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- OFFERTA
- DICHIARAZIONE

Firenze, lì 18/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21320 0 14/004921 00 39650

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06355


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

